erubescis. nec consideras quid sed quantum
discere possis. non mensuras verborum senten-
tias. sed tamen ut satieris. **O** verbose erube-
scere. quod oīno cognoscetis quod agis. nam tua
dilecta est occulta manifestare nota in co-
uentibus predicare sed si nescis somnias in
auditu. fingis te scire quod nescis. ut libenter
audiaris a cunctis. **O** artifex medicorum
o faber fabularum. lege quod in ps. dicitur. quod
vir linguosus non dirigetur nec diligit in
terram promissionis. o monache et tu diligē-
ter attendas. nam qui non refrenat linguam
suam. huius vana est religio. qui non custo-
dit linguam suam monachus non est. qui autem
moderat linguam suam prudētissim⁹ est. ve-
rusque monach⁹ ē. **H**uic assentitus est Ambro-
sius quod in primo officiorum libro astru-
xit silentium a nobis potissimum fore adscen-
dū atque diligenter seruandū quod magno et ir-
refragabili legi dei omnipotentis testimo-
nio coprobauit dicens. **L**ex dicit. Audi
israel dñm deum tuū. **H**on dixit loquere
seu audi. ideo Euā lapsa est. quod locuta est
viro. quod non audierat a dño deo suo pri-
ma vox dei dicit tibi. audi. si audias cu-
stodias vias tuas. et si lapsus es cito cor-
riges. In quo enim corrigit iunior viā suā
nisi in custodiēdo abba dei. **L**ace quod pri⁹
et audi. ut non delinques in lingua tua. gra-
ue malū est. ut aliquis de ore suo condē-
net. Etenim pro ocioso verbo reddet unus
quisque roem. quanto magis pro verbis ini-
quitatis et turpitudinis. graviora sunt enim
verba precipitatiois quam octo. ergo si pro
ocioso verbo roem poscitur. quanto magis pro
sermone ipietatis pena exsoluit. pindafapi
ens Latho optime putauit primā virtu-
tē esse compescere linguas. qui autem non
compescit. sed vir linguosus ē. non ut inquit
propheta. dirigetur in terra. neque quod diligit
Propterea fratres mei in cenobij habi-
tates in mēsa. et singulis alijs in locis co-
stitutis studeam⁹ tenere silentium. quoniam ex co-
nascitur quies mentium. surgit profectus stu-
dentium. contemplatiois deuotio sumit au-
gmentum. cultus iusticie exoritur. pacis. tranquili-
tatisque dom⁹ seruat eccl̄ia ex silentijs solu-
tione metis inquietudo. vag⁹ discursus.
perturbatio studij. orationū cessatio. deuo-
tionis remissio. contemplatiois peditio. li-
tes. iurgia. contentiones. ira. detractioes.
bonorum mox collusio. et denique omnia ouan-

tur decremetā virtutū. et eo pacto cū cre-
scere in virtute religiosus dēat sal vanus
et infatuatus quod ad nullū valet condimen-
tū effectus. in precipitijs labitur. et detinor
efficiē secularibus. **O**b eam rē sanc⁹ do-
ctor Ambrosius eodez in libro. ut superioris
suae eius verbū utar dicit. Quid p̄ ceteris
debemus discere quod tacere. ut loqui possi-
mus. ne pri⁹ me vox adēnet mea. quā ab
soluat aliena. **S**criptū est enim ex verbis
tuis adēnaberis. quod opus ē igitur. ut prope-
res periculū suscipe adēnationis loquen-
do. cū tacendo possis esse tutior. **L**ōn-
plures vidi loquendo in p̄ctū incidisse.
vix quēque tacēdo. ideoque tacere nosse. quod
loqui difficultas ē. ideo pythagoras h̄ suis
in studijs decretū statuit. ut ad septennium
vix imp̄ta numerū septē liberaliū artium
nullus suoz discipuloz de his quod ab ipso
discēbat rōtem postulare auderet. sed fidē
suis daret ab his. quosque singula sua audis-
set p̄cepta. **S**cđo etiam pho. ita et in ma-
tri obfuit vni⁹ verbi prolatione. ut deinceps
sub silentio sp̄ fuerit philosophat⁹. Ali⁹
ne ad loquendū linguā solueret calculus
suo sp̄ gestabat in ore. Johānes quod os au-
ri. ut de nostris dicam⁹. prop̄ elationis
verbū in adulterium et homicidium lapsus
āmodo velut quodrupes per nemora peni-
tens mut⁹ ingemuit. David etiā prophē-
ta summ⁹. ne inter strepentiū crebra cer-
tamina. et deceptiōis tumultus sermo ali-
quis offensiōis ei⁹ ab ore excederet. tace-
re p̄posuit. et intra se ipse tacit⁹ cōferebat
legēsibi taciturnitatis iponēs dicit. **P**o-
nā custodiā ori meo. ut non delinquat lin-
guā mea. et cū taceret. inimici eius clamore
magno velut insolentes. ut loqueretur. et
eas de sua qualitate ficeret certiores. puos-
cabāt dicentes. si de potētia p̄sumis. ecce
vides te esse victū. Ipse autem tacens quer-
sus ad dñm loqbaet dices. **L**ūm in te dñe
sperauit. tu exaudies me dñe deus meus.
quod dixi. ne aliquis exultet in me inimici mei
Sulannā quod nullū magis iudicium sue ca-
ritatis inuenient quod silentium. dñs etiā nō ie-
sus xps in passione tacens. oīm operabat
grām et salutem. **D**igit⁹ validū scutum
circūspecte munitionis silentium. **O** fide-
lium stabilitatis fundamentū. amate igi-
tur silentium fratres mei. ponite custodiaz
ori vestro. unicemini tantorum viroq̄m

vestigia, pfecti nempe viri et sapientis est
tacere, cu loq no expediat. Idcirco solon
vn ex sepi sapientib, cu alijs loquenti
bus taceret interrogat, an pppter aborū
in opiam, an q stultus esset, ipse sileret, re
spōdit stultus silere nō pot, linguam cohi
beo, qm dixisse me aliqui penituit tacui,
se nō nunq. O rūsuz viro dignū, duo vo
cumenta indelebili memoria digna vni
ca mīsione p̄tulit. Et sane aliqui dixit, et
non sp, qm sicut in causa et superuacanea
locutio merorē pit, ita indiscretū silentiū
irrecuperabile dāmū se penumero gnu
gnit. Utrūq em tacere scz, et loq aborū e
st cū opus est, et fructū afferit in vsluz assu
mit, aliquotiens em numia taciturnitas
stulticie a scribit, et dolorem afferit. Unde
scriptū est. Ve mihi q tacui, sic et aborū
nimetas ad furorē referit, qm in multilo
quio nō deest p̄tū. Pr̄ opterea sapiēs di
xit, Temp loquēdi et temp tacēdi, et iur
sus, hō sapiens tacebit usq ad tps, et iur
sus pomū aureū in lecto ebumeo, abuz
prolatū in tpe suo, qd nimiruz preceptor
noster Augustin nō solū scriptis verū
etiam exemplo docuit, Nam cū docere po
pulū, monere fratres, arguere et increpa
re hereticos, ei op̄ esset, et pro fide expedi
re videbat, silebat minime quinimo dies
noctesq ducebat insomnes, vt tñq leo
rugiens p̄funderet aduersarios, fidem de
fenderet malos oburgaret, et bonos in
opib roboraret. Cum aut absentē sū
tutūq adueniret tps, sicut euz alimēta
sumeret cu et diuine maiestatis meditare
mysteria, nil sibi poterat gratius esse silē
cio. Contentiones aut noxias evitā
das innuit in eo qd dicit, et contentionibus
O q grauis et piculosa est in om̄i gene
re homin p̄tentio, que ut excellenti doctori
Ambro, placuit, nil aliud est q impug
natio xitatis, et p̄sidentia clamoris eam
iq ūbiq et sp, et cum omnib fugiam, et
contentionib em neq utilitatis, neq ho
noris quippiaz possim adipisci. Namq
stra patē p̄tendere anceps est, cu supiore
furiosum, cu inferiore sordidū, maxie aut
stra fatū et abrōsum p̄tentē inire. Nā
vt Cassiodorus inq, absentē ledit q cum
ebuo lingat. Sit ergo smo nō ad om̄es
gravis, sit modest, sit verax, sit deniq in
numero, pondere et mensura constitutis

Etenim ut dissētissim⁹ doctor Hierony
mus ait. Qui modeste alloquit̄ proximū
gratū accipit responsum, et qsi de vbenib⁹
in quib⁹ lac querebat butirū exprimit, sed
qui incepto verbo uxā et discordiā ex su
peino corde poruocat, quas necessaria in
de emungens, sanguinē elicit, iuxta illud
qui vehementer emungit, elicit sanguinē
et qui prouocat iras producit discordias.
Pr̄ opterea per Salomonē dicit, qui di
mittit aquā caput est iurgior̄ aqua pro
prie dimittit cum lingue fluxus effrenat
sed dimissor aque iurgior̄ caput efficit,
et per lingue incontinentiam discordie ori
go propinat. Ob eam rē idem Salo
mon ait, M̄ ollis scimo frāgit iram dur⁹
autē suscitat surorem. Et qm in cōiuīs
pr̄pter ventris ingluīem, et vni fumosi
tates ad cerebrū ascendentēs, non nunq
pr̄pter inuidentia majoris, aut deliciatio
nis annē, interdū pr̄pter ministrantū
incuīam, orri cōtentiones cōsueuerunt,
pro his cōtentioñib tollendis, ac p̄ de
tractioñib, que sepissime de absentib na
scunt in mensa, cauendis atq euitandis
diu solerissimusq parentis noster, velut
magne cautionis magister instituit, et tā
diu fratres cōntinentes lectionem audiant
in mensa, qd eoz duret refectio. Et nō
solum hoc mādauit in regula, s̄ et nem
inem suam possit latere intentio, hos in ti
tulo mense, a cūctis legendos versus de
scriperat. Quisq amat dictis absentium
rodere vitā, Hanc mensam indignā no
uerit esse sibi, qd quidem preceptum taq
optim⁹ legislator adeo accurate i suo ob
seruari solebat edulio, et nullo pacto fer
re poterat, et etiā coepiscopi in eo loque
rent quinimosi vel ad detractioñes, vel ad
cōtentiones eos cōfigisset soluere lingua
adeo acrit̄ eos oburgabat, et eis dicebat,
aut hos delete versus, aut vestra cōpesca
tis labia, aut hinc in malā abeatis rem, et
qñq ipse tanto in eos furore pr̄pter lin
gue relaxationē replebat, vt de mēia di
scendens in studiū ingredere. Statuerat
insuper, et P̄ ossidoni⁹ inquit, hic celest̄
vite instructor, m̄q im⁹, et secum cōiuī
tes poculoz prefixum haberent numerū
quoz tot priuabant, quot leuis etiā ver
ba proferrent. Letera duo, et pote m̄c
tis resecutionē, et in spūalibus exēcitatio

nem. sanc intellexit. eū huius mādati ad
segit rōnē dicens. Nec sole sauges sumat
cibū. sed tāures exuriant ḥbum dei. Illi
exuriunt ḥbz dei. q̄ illud audire desiderat
Sed ad ipm audiendum alij mouent ut
solū eoz temulcean tāures. alij ut adiscat
et in ill. q̄ didicerint. vel p evitādis tec̄hs
vel p mundi gloria acqrenda. vel p patū
do lucro se exerceat. Alij ut eoz reficiatur
mens. et discat quid euitare qd̄q̄ obserui
tare debeant. primi ab ipa lectione vacui
recedētes. nullū in ea hñt affectū. nulluz
fentūt saporem. nullū acqrunz pfectum
nā qui qd̄ audiunt facile admittut hi nū
mirū sibi de diuini ḥbi lectione iudicium
non salutē reportant. neq̄ exurientes sunt
sed aspernates. qm̄ audire tñ intellige
re. qd̄ est aliu d̄q̄ negligere. Etē si q̄s
audiat et nō intelligat. simil factus est iu
mento lyre sonum audienti. Alteri et q̄ si
ad mundū videant. plicere. in diuini ver
bi p̄muz non assequunt. qm̄ non p cadu
co terrenq̄ pmodo. sed p consequendo
celesti munere illnd est audiendum. Po
stremi dūtarat perfecti sunt auditores. hi
sunt de quib⁹ saltator in euāgelio dicit
Beati q̄ audiunt verbū dei et custodiunt
illud. Quippe dūmox ḥbz custodi
tio. ipa est preceptor adimplētio frusta
em custodiunt memoria. nisi custodianē
et vita. hi ergo pprie exuriunt ḥbz dei. hi
gaudiū. bi leticiā. hi mentis saturitatē. hi
veniq̄ veram beatitudine recipiunt. Iuxta
saluator⁹ pmissa. Beati qui esuriunt et si
tiunt iusticiā. qm̄ ipi saturabunt. q̄ scz. sic
retinent illud. ut faciant q̄ iubent p ipm.
vñ dñs ipse gabolam de semine. qd̄ aliud
cecidit secus viam. aliud cecidit supra pe
trā. aliud inter spinas. et aliud in terram
bonā. discipul⁹ aperiens. inqt terram bo
nā esse illos. q̄ īcorde bono et optimo au
dientes verbū dei retinet. et fructū afferunt
in patientia. petraz aut et spinas ad illos
refert. q̄ vel in fide deficiunt. ppter eorum
cordis ariditatē. vel mūdanis suffocātur
curis. ppter pungentes avaricie spinas.
de quib⁹ in altero nře divisionis membro
sum⁹ locuti. p viam aut intellexit illos.
q̄ audiunt sed nō intelligunt. et si intelli
gunt negligunt illud. ppter inqt. venit
diabolus et tollit ḥbz de corde eorū. ne
credētes salvi fiant. quos in pmo nře p̄

titionis loco posutim⁹. q̄re sic exurire de
bemus verbū dei ut saturemur: nam tō sa
turabimur. q̄ pri⁹ exuriuimus. Exuri
endo enī hō efficiē dign. et postmodum
saturn. primuz ergo debem⁹ prepare cor
nostrū ad esuriendū et desiderandū verbū
dei. tūc super celestis veniet gratia. q̄ nos
int⁹ pfundat. et dulcedine atq̄ sapore spi
ritali reficiat. ut delectet nos cu cythare⁹
do et symphoniario nostro David c̄sta
re. q̄dulcia fauicib⁹ meis eloquia tua sup
mel ori meo. et bonuz nūhi lex ori tui sup
milia auri et argenti. Et sanc et pulcre in
quit diuinū eloquū dulci⁹ esse milib⁹ au
ri et argenti melius. qm̄ in ipso. fons ois
dulcedinis scaturit. In ipso ois bonitas
reducet. in ipso ois decor resplendet. Un
ipsum. ut in libro de qōnibus euāgeliorū
Aug⁹. inquit. Dñi verbū lucidū est can
dore veritatis. solidū firmitate eternitatis.
et vndiq̄ sui simile pulcritudine deitatis
Propterea quisq̄ verbo dei pascit. ter
renū pabulū non q̄rit. nec enī pōt panem
seculi cōcupiscere. qui pane reficiē salua
toris. Nec ventris. ut ait Ambrosi⁹. curaz
habere poterit q̄ alimentuz verbī celestis
acq̄rit. qm̄ ipsum est oīm refectione que sa
ginat qm̄. que ipinguat viscera. ipsum ē
cui si aia p̄sentiat. corrige⁹ ad salutē. quo
roborat ad pugnā. q̄ premunit ad victori
ā. quo victor parit triumphū. q̄ triumpha
tor iocūditate poterit ipsum ē q̄ illuminat
ad cognitionē cui ini⁹ ad virtutē. q̄ refor
mat ad sapientiā. cui adheret ad decorē
cui marita⁹ ad facunditatem. quo frui⁹ ad
eternā felicitatem. p ipsum si in corde reti
neat a laqueo. a via prava. a ruina. et oī li
berat p̄cipitio. defendit periculo. et oī de
stituit malo. qd̄ enim mali pati pōt quez
custodit de⁹. cui inhabitat de⁹. Un Lā
ctanti⁹. custodit enī de⁹ pium hominē ab
oī malo. At enim verbū dei. qd̄ de⁹ est a te
recedet minime. si ei in tuo corde habita
culum peperas. O q̄pia igif diligē
tia verbū dei tractandum est. O q̄nto de
siderio desiderandum. quanto nitore su
scipiendū. quanto studio custodiendum
Quid enī ipso mai⁹. quid p̄stati⁹. quid
meli⁹. quid sublimius. quid iocundi⁹. qd̄
deniq̄ pōt efficient⁹ excogitari. Hā per
ipsum celos. terrāq̄ creavit altissim⁹. per
ipsum genus humānū redemptū est. per

t

f

VXVII. 10.

Ip̄m alligato sathanā de infero eripuit p̄dā. Quid plura. verbū dei M̄niūtū a p̄f
fundatione liberauit sac̄ cētū apostolo
rū effecit. Eunuchū regine candacis alle
xit. Cornelius Dionysius Areopagita. Vi
ctorini oratorē maximum. Paulum Au
gustinū. grecos. latinos. et demūz omnes
mūdi nationes ad xp̄i fidēz auertit. per
inde doctor p̄nceps Augustin⁹ quasidā
sanctimoniales interrogat. Quid vobis
plus esse videāt. verbū dei. aut corpus xp̄i.
Si vultis v̄x̄ r̄ndere. hoc vtioz dicere te
betis. q̄ non min⁹ sit verbū dei. q̄ corp⁹
xp̄i. et iō non min⁹ est reus' q̄ verbū dei
negligenter audierit. q̄ ille q̄ corpus xp̄i
in terra sua negligentia cadere permittet.
hinc Martha soror Maria non tā reue
renter q̄ attente secus pedes dñi audie
bat verbum illius. hinc discipuli emaus
quāq̄ q̄s loqueret ignorarent. cor ar
dens babebat ad ea. que de xp̄o expone
bant. hinc xp̄o in templo loquente. om̄
nis populus suspensus erat audiens il
lū. hinc Egion rex. mox suo surrexit de so
lio. et velut attonitus audiuit ait oīb̄ dicen
tem. verbum dñi habeo ad te o rex. hinc
Esdra legis ḥba sine intermissione a ma
ne v̄sq̄ ad meridiē legente p̄ticuł omnis
populus. auresq; erectas attentasq; tene
bāt. Hinc ab Augustio q̄ alte quāq; eleganter dictū est. letabāt cor nostrū. si
mentib⁹ exrimus. Cum enī aliq; suauia
apponunt. in epulis nostris letant̄ fau
ces. querentū cibum. Cum varie colora
ta. blandeq; depicta apponunt̄ aspectib⁹
nostris. letant̄ oculi querentium aliquid
videre limulos. letant̄ aures querenti
umicantū. letant̄ olfactus querentū. odo
rem gratū. Sed letet̄ cor querentium do
minū. proculdubio singula q̄ exhibentur
diversis sensib⁹. nostros singulos sensus
delectat. Neq; enī vel son⁹ delectat aspe
ctū. vel color auditū. Cordi autē nostro
dñs et lux est. et vox est. et odor et cibus est.
et iō om̄ia est. q̄ nihil horū est. Est lumen
cordi nostro. cui dicim⁹. in lumine tuo vi
debum⁹ lumen. Est son⁹ cordi nostro. cui
dicim⁹. Auditui meo dāb gaudium et le
ticiam. Est odor cordi nostro. de q̄ dī. xp̄i
bon⁹ odor sum⁹. Si autē cibum queritis
q̄ ieiunatis. beati q̄ esuriunt et sitiunt iu
sticiā. De ipso autē dño nostro ieiū xp̄o

dictum est. q̄ factus ē nobis iusticia et sa
plentia. Ecce epule p̄parate sunt. Justi
cia xp̄s est. cibus est. quem sentit oīs qui
fauces sanas habet interiores hoīs. Li
bus est qui scipsum cōmendans ait. Ego
sum panis viuus q̄ de celo descendī. Li
bus est qui reficit nec deficit. Lib⁹ est qui
esuriētes satiat et integermanet. Lū hinc
ad mensas vias discesserūt. nūl tale mā
ducabitis. qd̄ ad istas epulas cōcūnctis.
bene igit̄ māducate. sed cū audieritis. bñ
digerite. bene māducate. et male digerit q̄
audit verbū dei et non facit. Nō enim du
cit utile et dulcem succū sed crudelz ructat
in digestiōe fastidium nec mitemi q̄ cor
da nostra sic epulant̄. vt et ipsa reficiant̄.
et nō minuant vnde reficiunt. Corporali
bus oculis nostris deus talem cibum de
dit. Nam lux ista cibus est oculoz. hac lu
mina nostra pascunt̄. Et si quis in tene
bris diutius fuerit. tāq; ieiunij eius defi
ciunt oculi. perdiderunt enim hoīes ocu
los sedendo in tenebris. Nec aliquid ir
ruit oculis. nec aliquis q̄s percussit. nec
humor alien⁹ influxit. nec puluis nec fu
mus p̄duciē homo post tenebras. et nō vi
det quod videbat. oculi eius fame mortui
sunt. cibum suū. hoc est lucem non sumē
do defecerunt. Et ista lux q̄ videt̄ ab ho
minibus. omnīū pascit oculos. et aspect⁹
videntis per eā reficit. et lux integra per
seuerat. Si duo videsant tanta permanet
Si plures videant tanta p̄manent. vide
at diues. videat pauper. equalis ē omni
bus. nullus in ea limites figit. Impletur
pauperis inopia. vacat diuitis avaricia.
Nūquid enī qui plus habet. plus videt.
aut prolatō auro preoccupat pauperes.
et emat sibi quod videat. vt ille non habe
at. Si h̄ talis cibus est lux corpora ocu
lis nostris. quid est de⁹ mentibus nostrī.
Aurum quidem cib⁹ est son⁹. et ipse qua
lis est. Ecce loquor caritati restre adiunt
aures. adiunt mentes. Duo quedam no
minaui aures et mentes. et in eo quod lo
quor duo quedam sunt. sonus et intelle
ctus simul ferunt̄ simul ad aures perue
niunt. Sonus remanet in aure. intellect⁹
descendit in cor. Excellentius intellect⁹
amare debemus. Sonus est quasi corp⁹.
Intellectus ē quasi animus. Sed son⁹
vt aure percussit. auresq; tetigerit. trau

si non reuocauit. Hec adhuc sonat. Ita enim syllabe preeundo sibi. et sequendo succedunt secunda non sonat nisi prima transierit. Verutamen quaque sit quoddam transitorium. magnum hunc miraculum. Ecce enim si vobis exurientibus panem appetere non pueniret ad singulos totus. dividetis vobis quod posuissim. et quanto plures essetis. tanto minime haberetis. Homo autem sermonem profero vobis inter vos et syllabas non dividitur. nec secatu finem meum. ut alius tollat istam partem. alius illam. et sic punctulatum minutatum ad singulos quousque quod dico pueniat. sed totum audiunt duo. et quotquot veniunt totum audiunt et omnibus sufficit et singulis integer est. preparant ad audiendum aurum tamen nec ea fraudat vicina auris aliena. Si his fit de vox sonanti. quod fit de vox omnipotenti. Quoniam enim vox ista nostra aurum omnium audientium singulis tota est. et apud singulos tota est. Hec tot sunt mee voces. quot sunt vestre aures. Sed una vox multas aures implet. non divisa. sed omnibus tota. Sic cogitate vobis regni totum in celis. totum in terris. totum in angelis. totum apud patrem. totum apud virginem. totum in eternitate. totum in carne. totum ad inferos. cum visitaret. totum in paradyso. quod latronem transluxit. Hec dixi de sono. quod si de intellectu aliquid dicam. Et quanto minus est quam verbum dei. Ecce enim sono profero. sed cum protulero iam. iam non reuoco. Si volo audire alterum sonum profero. et cum ipse transierit profero alterum. aut silentium sequitur. Intellectu vero et profero ad te. et teneo apud me. et inuenis quod audisti. et non quod dixi. Intellectus ergo maneat in corde meo. migrat ad tuum. nec defert meum verutamen cum intellectus inest cordi meo. et volo. ut insit etiaz cordi tuo quero. quod ad te transeat. et assumo sonum quasi vehiculum. et quasi impono intellectum. et profero. et produco. et doceo. et non amitto. Si potuit hoc facere intellectus meus de voce mea non potuit verbum dei de carne sua. Ecce enim verbum dei de apud tecum. sapientia dei manens incomparabiliter apud patrem. ut procederet ad nos. Carne quasi sonum quesivit. eique se inseruit et ad nos processit. et a patre non recessit. Intelligite sapienter hoc quod audistis.

quantum sit. et quale cogitate. et de deo maiora sentite. Vincit ille omnem lucem omnem sonum. omnem intellectum. ideo sumopere desiderandus est. et ad eum in blandum. ut letetur cor quereuntum dominum letatum satietur. satiatum glorificebit. glorificatum beatum existat sine fine. Non igitur fauces soluz sumant cibum. sed mentis aures affectent verbum dei. Non tamen corporalis mense. sed celestis debemus esse participes. Et quidem quanto prestantior est anima quam corpus. tanto illius nos delectentalimenta quam corporis. Audiamus ergo verbum dei fratres feruentem. Audiamus si possibile est iugiter. si non saltem frequenter. Audiamus sine tumultu. sine contentione. sine contradictione. Audiamus fide affecti. spe commoti. caritatis inflammati. Audiamus cum reverentia attentione. et cum debito proposito ad implendum. que per ipsum iubentur. iuxta diuinum apostoli Jacobi mandatum directis. Este factores verbi et non auditores tamen fallentes vos in ipsis. quoniam si quis auditor est verbi. et non factor. ut rationem subiunges ait. hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo. Namque considerauit et abiit. et quis fuerit mox oblitus est. Qui autem in lege perfecte libertatis perspicerit. et in ea permanenserit non auditor obliuiosus factus. sed factor operis hic beatus in facto suo erit.

Textus vicesimus quartus Augustini

Qui infirmi sunt ex pristina consuetudine. si aliter tractatur in vicinio non debet alijs molestum esse. nec iniustum videri eis. quos alios fecerit consuetudo fortiores. nec illos feliores putent. qui sumunt quod non sumunt ipsi. sed sibi potius gratulentes. qui valent quod non valent illi.

Commentarius vicesimus quartus Ambrosii

Quartum mandatum circa vicinum seruandum est. ut fortiores et robustiores corpore. molesti non ferant. nec iniustum eis videantur. si hi qui infirmi sunt ex pristina et antiqua coniuetudi

f 2

IVXXX .ot.

nemisericordius tractantur in victu. immo
qm̄ validiores sunt. maiore in se abstinen
tie seruare rigorez. et alioz non mō sequo
sio sufferte imbecillitate. vezetiam pluri
mū eis compati. plurimūq; misereri de
bent. Que enī maior virtus misericordia
nōne ipsa est caritati cognata. Nam quid
aliud est misericordia nisi alienae miserie que
dā in nostro corde cōpassio. sed qd est cō
passio nisi vt Augustin⁹ ait. pia tristitia. et
sūdici pōt beatā miseria. Et bñ inq̄t beatā
misericordia. q; ea qui predictus est. beat⁹
est. dolet qn; ppe cōpatiens de primi ma
lo. et si pōt delet illud. et eius necessitatē li
benti ajo subuenit. sed nūquid hec mune
ra sunt caritatis. Ob eam rē xp̄s in euangeliō
misericordes beatos esse dicit. et ob
misericordiā quā in proximū gerunt. se a
patre oīm misericordiarū. et deo totius cō
solutionis misericordiaz suscepturos esse
astruxit dicens. Beati misericordes. qm̄
ip̄i misericordiam consequen̄t. Nam misere
cordia tm̄ obtinet efficacie. ut auctorem
suū sine premio esse nō patiat. ut tantum
miserentis augeret meritu. quantū misere
cordia ipsa auget. Idcirco ad eā facien
dam vñusquisq; vigilantissim⁹ esse debet.
Et qzq; misericordia appellata sit ex eo.
q; miserum cor faciat alieno malo cōdo
lentis. nullus tñ ita liber ē ab oī miseriaj.
q; qui misericors est. q; qui subuenit. ino
pi. q; esurienti cibos prestat. qui potum si
tienti tribuit. qui nudū vestit. peregrinuz
tecto recipit. cōpressū liberat. docet igna
ros. solaq; afflictos. remittit iniurias. cu
rat infirmos. et deniq; humanitatē suam
vñq; ad sepulturā porigit mortuoꝝ. Ut
igīt liberi a miseria sum⁹. misericordes si
mus. Si autem nr̄is primis misericor
diā exhibere negabim⁹. cunctis procul
dubio miserijs obruti erim⁹. Peride Au
gustin⁹ ait. Si enī vis impetrare miseri
cordiaz d̄c. esto misericors. Si tu negas
hoī cum hoī sis humanitatem. negabit ti
bi d̄c suam diuinitatē. Nequaꝝ indiget
de⁹ te. tu autē indiges d̄eo. nihil a te pen
tit ille. ut beat⁹ sit. tu autem nisi ab eo ac
ceperis. beat⁹ esse nō poteris. Qd ab illo
acceptur⁹ es queris. nihil ex his q; condi
dit. sed tibi dat ad fruendū se ipso cōdito
re. qui oīa ex nihilō fecit. q; illud est. q; ni
hil melius. nihilq; maius pōt excogitan

pteret admonitio dñina. neq; cessauit.
neq; tacuit vñq;. quo min⁹ in scripturis
sanctis. tā veteribus q; nouis semp et vbi
q; ad misericordie opa dei populus p̄uocet. et
siquidē vt etiā sifieri possit in ea exhiben
da modū non teneat. qm̄ sola misericordia tm̄
modo est ab excessib⁹ liberata. dū omnia
sint odiosa cū transcederint modum. so
lum misericordia terminum nō habet ipsa. vt
Augustin⁹ assueravit tantus est. cui⁹ ni
mias placet. cuius enormitas oblectat
cuius laudabilis pōt esse profusio. Sola
itaꝝ misericordia est. que quāto ad maiora p
cesserit clementia. tanto amplior est. vt si
bi laudem. et in dñō tribuat credulitatem
q; miserator et misericors est. longanimes
et multe misericordie et verax. quare cum
nobis temp⁹ est. cū dei adiutoriorum adest
cū in nostra p̄tē consistim⁹. bona opera
faciam⁹. Lū enim transierit temp⁹ bñ
operandi. nō restat nisi temp⁹ recipiendi.
Nemo tibi dicitur⁹ est p⁹ resurrectionem
mortuoꝝ in regno dei. frāge esurienti pa
uem tuū. et egenos vagosq; induc in dō
mū tuam. q; nō inuenies elurientem. nec
egentem. Nemo dicitur⁹ est. Vesti nudū
vbi omnī tunica immortalitatis erit. Ne
mo dicitur⁹ est. suscipe peregrinū. vbi oēs
in partia sua viuent. Nemo dicet. visita
egrū. vbi ē semper terna sanitas. Nemo di
cit. sepel mortuos. vbi mors nllā erit. ista
oīo pietatis officia in vita eterna necessa
ria nō erūt. vbi sola pax erit. et leticia sem
perna. q; hic cōpatiamur. h̄ misereamur
hic pietatis exerceamus obsequia. hic in
paupes. hic in miseros. h̄ in egratos cōij
ciām⁹ oculos. hic nr̄os patefaciam⁹ pal
mas. Lui⁹ pect⁹ tā ferreū. cui⁹ cor taz
lapideū. vt gemit⁹ non expimat. lacrimas
nō effundat. cū proximi v̄l amici moribū
vel interitū intueſt. et patienti nō compa
tiat. et dolentibus nō condoleat. Nam ipse
Jesus cū vidisset Mariam et iudeos plo
rantes. infremuit spiritu. turbauit semet
ipsum et lacrimat⁹ est. Ipse ostendēde mi
sericordie sue gratia. que p̄prietas est dei.
leprosos mundauit. cecos illuminauit. a
demonibus oppressos liberauit. curuata
erexit mulierem. mutis loquelā. surdis au
ditū. aridis virore. claudis incessum. pa
raliticis firmitatē. et deniq; oī generi lan
guentū restituit sanitatē. Et quid plura

auctor fecit pietat^z. Ut nobis misereret.
sui misereri nō voluit ut nobis indulgeret.
Sibi nō pepercit. vt nos sanaret a plāta
pedis vsc ad verticem capitū nō fuit in
eo sanitas. vt nostrā deleret mortē. p no/
bis mori n̄ dubitauit. voluit igit̄ cruci af
figi. voluit in sepulchro recōdi. voluit ad
inferna descendere. voluit a morte resur
gere. voluit celos ascendere. voluit t para
clitū mittere. t oīm deniqz suā peregrina
tionē facere voluit. vt erga nos suā inex/
plicabilem infinitāqz ostenderet pietatez.